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Smutný konec tradice kotlů a radiátorů 
Tradice litinových radiátorů, které se v Bohumíně vyrábí nepřetržitě od roku 1890, má 
skončit. Společnost Viadrus oznámila rovněž konec litinových kotlů, jejichž historie sahá 
do roku 1928. S těmito kroky souvisí i hromadné propouštění, má se dotknout 227 za-
městnanců. První vlnu výpovědí chystá největší a nejstarší český výrobce topenářské 
techniky do konce února, druhou do konce června příštího roku.

„Delší období je zřejmé, že výrobky Viadrusu, ze-
jména nosný segment litinových kotlů na tuhá pa-
liva, stejně jako samotný způsob výroby nemohou 
ze své povahy plně obstát proti moderním ekologic-
kým trendům v oblasti vytápění,“ oznámili v listo-
padu předseda představenstva Viadrusu Petr 
Teichmann a místopředseda představenstva Jan 
Zaškolný. Vedení firmy tím naráží na balíček 
opatření Evropské komise, která prosazuje udrži-
telné a ekologické hospodářství na starém konti-
nentu. Stane se Viadrus jednou z prvních českých 
»obětí« Zelené dohody pro Evropu, takzvaného 
green dealu? 
Viadrus dosud ročně vyráběl zhruba 25 tisíc kotlů 
a asi 300 tisíc radiátorů. Firma dosáhla v roce 
2019 tržeb 925 milionů. A dařilo se jí i letos na-
vzdory celosvětovým koronavirovým omezením. 
Rozhodnutí o ukončení výroby proto zaskočilo 

zaměstnance, které zastupuje odborová organi-
zace. Podle ní má firma i do budoucna potenciál. 
„Několik roků jsme dělali všechno proto, abychom 
měli našlápnuto do dalších let. Všechny nové vý-
robky splňují nejpřísnější limity, pátou emisní třídu. 
Rozhodnutí o ukončení výroby proto přišlo jako 
blesk z čistého nebe. Nechápeme ho,“ sdělil před-
seda odborové organizace Aleš Spiewok. Dodal, 
že odboráři se zástupci vedení firmy jednají a sdě-
lili jim, že s ukončením výroby kotlů a radiátorů 
zásadně nesouhlasí.
K situaci se bohumínskému Oku exkluzivně vy-
jádřila majitelka průmyslového areálu, který krom 
Viadrusu tvoří také MS Utilities & Services 
(služby) a Bonatrans (dvojkolí). „Celoevropská 
snaha o posun k životnímu prostředí šetrnějším 
a zdravějším technologiím ve všech odvětvích eko-
nomiky nabrala na dynamice po přijetí Zelené do-
hody pro Evropu včetně nedávno publikovaných 
nových klimatických cílů. Navzdory všem investi-
cím do vývoje a dalším iniciativám se výroba kotlů 
na tuhá paliva ve společnosti Viadrus stala bohužel 
nadále neudržitelnou. Nejen z pohledu současného 
omezení poptávky vlivem norem, které nově začaly 
platit v letošním roce, ale také z pohledu budoucích 
omezení, ke kterým nevyhnutelně dojde,“ sdělila 
majitelka a předsedkyně dozorčí rady Viadrusu 
Jitka Cechlová Komárková.
Konec slévárenské tradice se pochopitelně dotkne 
celého Bohumína a jeho obyvatel. „Viadrus je mou 
citovou záležitostí. Po vysoké škole jsem nastoupil 
do montovny kotlů a po vojně jsem tady dva roky 
pracoval jako mistr a pak jako technolog. Viadrusy 
byly tehdy nedostatkovými a žádanými kotly. Jak 
U22 na uhlí, tak plynový G23. Sám jej dodnes 

doma mám. Sledoval jsem potíže firmy v minulých 
letech, ale loni jsem byl na prezentaci nových vý-
robků, kterým dělal reklamu i Jaromír Jágr. A dou-
fal jsem, že jsou z nejhoršího venku a že zvládli 
získat příslušné ekologické certifikáty. Proto mne 
informace o plánovaném uzavření slévárny a vý-
roby kotlů i radiátorů velmi osobně zasáhla. Ano, 
během loňské návštěvy jsem viděl, že spousta vý-
robních strojů ještě pamatuje dobu, kdy jsem tam 
na přelomu 80. a 90. let pracoval. A vím, že výho-
dou litiny je dlouhověkost, ale konkurují jí moderní 
technologie. Nehledě k tomu, že topenáři s těžšími 
litinovými radiátory neradi pracují. Přesto jsem 
věřil, že to podnik může zvládnout. Pracuje tam 
totiž spousta odborníků a mnoho pracovníků má 
v sobě vžitou lásku k tomuto podniku, zkrátka patří 
k historii Bohumína. Pokud bude toto rozhodnutí 
akcionářů definitivní, bude to jistě znamenat i pro-
blém se zvýšením nezaměstnanosti. A otázkou pak 
bude, co bude s výrobními prostory, a zda se tam 
vlastníkům podaří najít jinou výrobu, která může 
zaměstnat lidi,“ shrnul starosta Petr Vícha.
Jaký bude další osud slévárenských provozů, za-
tím není jisté. Vlajkovou lodí areálu má nicméně 
zůstat Bonatrans. „V bohumínském areálu mo-
hutně investujeme v oblasti výroby železničních kol 
a náprav. Za posledních deset let činí objem proin-
vestovaných prostředků jen v této oblasti už přes 4,5 
miliardy, přičemž rekordních více než 600 milionů 
investic v roce 2019 letos opět překonáme. V příš-
tích čtyřech letech pak plánujeme investovat další 
2,5 miliardy,“ nastínila Jitka Cechlová Komárková 
a dodala: „Společnost Bonatrans Group je dnes ev-
ropským lídrem na trhu železničních kol a dvojkolí. 
Pokud by v budoucnu navíc došlo ke konsolidaci 
tohoto trhu na straně výrobců, může přijít příleži-
tost k výraznému rozšíření stávající výroby. Bohu-
mín by pak pro nás byl ideální volbou nejen z po-
hledu optimálního logistického toku výroby, ale 
i s ohledem na zkušenosti s velmi schopnými za-
městnanci a výborně fungujícím městem a regio-
nem vůbec.“� Pavel ČEMPĚL 
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Zasedání městského 
zastupitelstva

V pondělí 14. prosince ve 14 hodin se ve velké za-
sedací síni radnice uskuteční zasedání městského 
zastupitelstva. Program jednání je k dispozici na 
www.bohumin.cz, v sekci Radnice, rubrice Úřední 
deska, na sociálních sítích nebo v městských vývěs-
kách. Zasedání vysílá v přímém přenosu TIK, on-
line jej lze sledovat také na městském webu. � (red)

Posily do školních kuchyní
Masarykova škola přijme vyučenou kuchařku či 
kuchaře na plný úvazek. Nástup od 4. ledna. Na-

bídky mohou zájemci zasílat do 18. prosince na 
sekretariat@mzsb.cz.
Základní škola ČSA hledá kuchaře/kuchařku a po-
mocnou sílu do kuchyně. Škola nabízí pět týdnů 
dovolené, zaměstnanecké benefity, jednosměnný 
provoz. Nástup v lednu, či podle dohody. Nabídky 
ZŠ ČSA přijímá do 15. prosince na e-mailu sekre-
tariat@zscsa.cz. Další informace poskytne na čísle 
737 286 817.

Výběrové řízení
Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje 
výběrové řízení na místo referenta odboru rozvoje 
a investic, oddělení rozvoje a územního plánování. 
Jde o pracovní poměr na dobu určitou (zástup za 

mateřskou dovolenou). Termín dodání přihlášek 
je do 16. prosince. Nabízíme zajímavou práci u sta-
bilního zaměstnavatele. Staňte se členem týmu naší 
radnice. Bližší informace, zejména požadavky na 
vzdělání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce 
Radnice, rubrika Nabídka práce, na sociálních sí-
tích  nebo ve vývěskách. � (red)

Radnice před svátky
Klienti městského úřadu musí na sklonku roku 
počítat s omezením provozu, které souvisí s nava-
zujícími svátečními dny. Před Štědrým dnem bude 
ve středu 23. prosince radnice přístupná veřejnosti 
pouze do 12 hodin. Poslední den roku 31. prosince 
bude zcela zavřená.

Foto: ViadrusFoto: Viadrus
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Už bezmála padesát let jsou dříve samostatné obce součástí 
jednotného Bohumína, tvoří jeho městské části. A už čtvrt-
století, od roku 1995, se v nich pravidelně na podzim setkává 
vedení města s občany. Kvůli naprosto mimořádné situaci 
roku 2020 se však tentokrát setkání uskutečnit nemohla. 
V městských částech to ale žije, Bohumín do nich pravidelně 
investuje a od loňských schůzek se toho událo mnoho. Vypo-
vídá o tom i následující rekapitulace. V této poslední části 
zavítáme do Vrbice a Pudlova.

VRBICE

 Rekreace u jezera
Zájem o rekreaci u Vrbického jeze-
ra stoupá a už letos tady měli ná-
vštěvníci využívat nové prvky. Do 
výběrového řízení na jejich zhoto-
vitele se však nikdo nepřihlásil, 
a tak se akce přesunula na příští 
rok. Záměrem je vybudovat pří-
staviště s půjčovnou pramic, plo-
voucí mola pro plavce i ptáky. 
Město na jejich výstavbu získalo 
dotaci. V přípravě je také elektric-
ká přípojka pro půjčovnu lodí 
a občerstvení. Pokud nenastanou 
komplikace, stavět by se mělo 
v první polovině příštího roku.

 Vrbický okruh 
Necelých devět set metrů chybí 
k propojení dosavadních stezek 
kolem jezera a vytvoření šestikilo-
metrového okruhu pro cyklisty 
a bruslaře. Dlouhodobý projekt 
odstartoval v roce 2014 výstavbou 
cyklostezky na nové protipovod-
ňové hrázi a další etapy přibývaly 
v následujících letech. Schází po-
slední pátý úsek, který povede od 
štěrkovny kolem bývalé myslivny 
a na už hotovou asfaltovou stezku 
se napojí poblíž lávky přes Orlov-

skou stružku. Bohumín jej chtěl 
dokončit už letos, jenže výpadky 
příjmů městského rozpočtu kvůli 
koronaviru si vyžádaly škrty akcí, 
které nejsou životně důležité. Le-
tos proto skončila stezka »po ča-
rou« rozpočtu. V příštím roce by na 
ni mohlo dojít, pokud situaci ne-
zhatí aktuálně probíhající biolo-
gický průzkum či další výpadky 
městského rozpočtu v souvislosti 
s epidemiologickou situací či vlád-
ními opatřeními.

 Parčík Rudolfa Masného
U příležitosti loňského výročí 790 
let od první písemné zmínky pro-
šlo obnovou dětské hřiště v par-
číku Rudolfa Masného. Staré že-
lezné atrakce nahradila závěsná 
dvojhoupačka, houpací hnízdo 
a dvě pružinová houpadla pro 
menší děti. Zázemí her doplňuje 
stylová lavička a xylofon. Nové 
prvky jsou z odolného akátového 
dřeva a modernizace přišla na 
135 tisíc. Omlazením prošel také 
stávající domeček na pískovišti. 
Má nový nátěr a  opravenou 
střechu. 

 Podpora hasičů
Město letos zakoupilo další pře-
kážky k rozvoji požárního sportu 

mladých hasičů, celkem do překá-
žek investovalo bezmála 180 tisíc. 
Zároveň umožnilo sborům využí-
vat travnaté hřiště ve Vrbici k pří-
pravě na soutěže a k rozvoji fyzic-
ké kondice.

 Travnaté hřiště
Fotbalové éra travnatého hřiště se 
definitivně uzavřela. Kopaná se 
tady nehraje ani netrénuje. K pří-
pravě nyní využívají hřiště dobro-
volní hasiči a jednou ročně se zde 
koná pohárová soutěž v požárním 
sportu. Další využití by však hřiště 

mělo najít v souvislosti s rozvojem 
rekreace u jezera. Jednou z myšle-
nek je přestavba stávající budovy 
na šatny, sprchy, bufet a další zá-
zemí pro rekreanty. Kvůli špatné-
mu stavu objektu, který musel být 
v minulosti vzhledem k poddolo-
vání zpevňován, ale město zatím 
rekonstrukci odložilo. Stále však 
probíhá údržba areálu a péče 
o trávník.

 Kanalizace s čističkou
Město vybudovalo pro koncovou 
část Vrbice v letech 2017 a 2018 
za bezmála deset milionů gravi-
tační a tlakovou kanalizaci s lokál-
ní čistírnou odpadních vod pro 32 
nemovitostí. Pět domů se však 
dosud na kanalizaci nepřipojilo, 
přestože je k tomu radnice písem-
ně vyzvala. 

PUDLOV

 Stezky mezi lávkami
Mezi Antošovickou lávkou a láv-
kou přes Orlovskou stružku se 
souběžně s Odrou line po břehu 
neudržovaná polní cesta. V příštím 
roce by se měla změnit v asfalto-
vou stezku, Bohumín na ni získal 
dotaci. Na vrbickém konci se stez-
ka napojí na okruh kolem jezera, 
na pudlovské straně pak budou 
moci turisté pokračovat po další 
stezce až do Starého Bohumína.

 Studie kanalizace
Studie řeší odkanalizování části 
Pudlova v ulicích Partyzánské, 
Rolnické, Trnkové, Dukelské a Na 
Chalupách. Ze zvažovaných vari-
ant vyšla jednoznačně ekonomic-
ky nejvýhodněji tlaková kanaliza-
ce s napojením na městskou 
kanalizaci. Další přípravy se proto 
budou ubírat tímto směrem.
Celkem se počítá s napojením 
139 nemovitostí včetně základní 
školy. Kapacita kanalizace však 
v budoucnu umožní napojení 
zbývající části Pudlova a Vrbice. 
Nová kanalizace bude z nemovi-
tostí odvádět jen splaškové vody 
a cílem je odstranit jejich vypou-
štění do vodních toků. Do nich 
bude možné dále odvádět jen 
dešťovou vodu prostřednictvím 
původní společné kanalizace.

Dění v městských částech (3)
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 Protipovodňová hráz
Pudlovská hráz, která má před 
stoletou vodou ochránit až čtr-
náct set obyvatel, se začala pro-
jektovat před osmi lety. Před více 
než pěti lety začalo Povodí Odry 
jednat s vlastníky parcel a dosud 
se mu podařilo získat více než de-
vadesát procent pozemků, kte-
rých se stavba hráze dotkne. Měs-
to s  povodím spolupracuje 
a dosud přispělo na projekční 
přípravu a na výkupy šesti milio-
ny. Někteří vlastníci se však zatvr-
dili, odmítli prodej pozemků, a tak 
je jediným východiskem vyvlast-
nění. Probíhala tři vyvlastňovací 
řízení s tím, že v jednom případě 
nakonec zainteresované strany 
dospěly k dohodě a standardní-
mu prodeji. Další vyvlastňovací 
řízení doběhlo do konce a je pra-
vomocné, o posledním ale bude 
rozhodovat krajský úřad, protože 
se účastník řízení odvolal. 
Z dalších aktivit - úřad vydal sta-
vební povolení na související stav-
by komunikací při výstavbě hráze. 
Povolení zatím není pravomocné. 
Správní řízení ke kácení pro potře-
bu výstavby probíhá samostatně 
pro tři úseky. Kvůli odvolání eko-
logických spolků probíhá opako-
vaně. Aktuálně skončil místní prů-
zkum a připravují se rozhodnutí 
k povolení kácení.
Pudlovskou hráz má tvořit dvěstě-
metrová zeď a téměř tříkilometro-
vý val. Ten bude v závislosti na 
terénu vysoký od 2,4 do 4 metrů, 
v některých místech až 4,85 met-
ru. Projekt počítá také s rekon-
strukcí mostních objektů. Výstav-
ba hráze má stát zhruba tři sta 
milionů. 

 Výtah v DPS 
Dům s pečovatelskou službou 
v rodinné zástavbě Na Chalupách 
má podobu větší patrové vily. 
Součástí původního projektu ne-
byl výtah, který však domu se spe-
cifickou klientelou chybí. Zámě-
rem je proto řešit výtah formou 
přístavby - venkovní prosklenou 
výtahovou šachtou a spojovacím 
mostem se zábradlím v prvním 
podlaží. Radnice letos zpracovává 
projektovou dokumentaci, před-
pokládaná cena je 1,5 milionu. Do 
realizace se však chce město pus-
tit jen v případě získání dotace.

 Opravy chodníků 
v Ostravské 
Město opravilo dva úseky chodní-
ku v Ostravské ulici, u nichž neby-
la nutná součinnost se Správou 
silnic Moravskoslezského kraje (SS 
MSK), které komunikace patří. Prá-
ce v dalších úsecích město připra-
vuje, ale v jejich případě je třeba 
koordinovat opravy obrubníků 
s prvky silničního tělesa (dvojřád-
kem či přídlažbou), které zde chy-

bí. SS MSK však dosud nesdělila 
termín opravy Ostravské ulice. 

 Prašnost překladiště 
v Lounské
Podle dřívějších zjištění ovlivňuje 
prašnost v lokalitě kromě překla-
diště také aktivita na haldě v Heř-
manicích. Působení z obou zdrojů 
ale přesto nepřekračuje hygienic-
ké normy. Radniční odbor životní-
ho prostředí a služeb v minulosti 
kontroloval prašnost na překladi-
šti v Lounské ulici. Obdobně po-
stupovala také Česká inspekce 
životního prostředí. Ani jedno še-
tření žádné překročení limitů ne-
prokázalo. Pracovníci radničního 
odboru v rámci kontrolních pojíž-
děk lokalitu průběžně sledují.

 Modernizace školy
Pudlovskou školu navštěvuje 74 
žáků městské základní školy a 81 
žáků soukromé montessori školy 

Pianeta. V loňském roce město 
částkou 2,1 milionu financovalo 
první etapu výměny oken včetně 
úprav fasády, která se týkala čelní 
strany budovy. V dalších letech 
chce město ve výměně oken po-
kračovat v zadním traktu (chodby, 
tělocvična). 
Dále díky projektu ZŠ Pianeta, kte-
rý spolufinancoval Státní fond ži-
votního prostředí (SFŽP), prošel 
velkou modernizací venkovní are-

ál. Vyrostl zde altán, vyvýšené zá-
hony, lanové centrum, hmyzí 
dům, naučné cedule. Vše za 650 
tisíc. 

 Kanalizace v Trnkové
Probíhá zpracování projektové 
dokumentace odkanalizování Trn-

kové ulice. Na kanalizační řad 
dlouhý 294 metrů (gravitační 161 
metrů, tlakový 133 metrů) by se 
mělo napojit devět městských by-
tových domů (58 bytů). V lokalitě 

má vzniknout jedna čerpací stani-
ce, která bude odpadní vody čer-
pat do stávající kanalizace v Drá-
tovenské ulici. Předpokládané 
náklady jsou 2,4 milionu a s první 
etapou se počítá v příštím roce. 

 Drátovenská pod mostem
Dříve neutěšená lokalita pod drá-
tovenským mostem se změnila 
k nepoznání. Jeden ze zdevasto-
vaných obytných domu (čp. 246) 
prošel v roce 2017 kompletní re-
konstrukcí za osm milionů. Ve 
dvaceti bytech vznikly toalety se 
sprchovými kouty, měnila se 
okna, rozvody plynu, vody a elek-
třiny. Individuální topidla nahradi-
lo ústřední topení s novou kotel-
nou v podkroví. Původní septiky 
vystřídala tlaková kanalizace. 
Všechny čtyři vchody vyfasovaly 
nové přístupové schody a vstupní 
dveře. V příštích letech se chce 
město pustit ještě do opravy štíto-
vých stěn.
Přestavba druhého vybydleného 
domu (čp. 239) by se nevyplatila, 
proto jej Bohumín v roce 2018 ne-
chal zbourat. Po demolici firma na 
místě recyklovala stavební mate-
riál a dosypala jím val u mostu. 
Loni následovala navážka kvalitní 
zeminy a terénní úpravy. Na ploše 
skončilo 240 tun hlíny. Práce po-
kračovaly zatravňováním a insta-
lací atrakcí pro děti, stolu a mobi-
liáře. U silnice přibylo veřejné 
osvětlení s LED lampami, ve dvoře 
vznikla příjezdová komunikace 
z recyklátu, chodník dostal zám-

kovou dlažbu a další úsek chodní-
ku přímo na mostě nechalo město 
přeasfaltovat. Završením promě-
ny lokality byla výsadba dvanácti 
stromů u silnice. 
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Parčík s příběhem spojí generace

Do parku původní druhy, do ulic sakury

Odbyté dokumentace k čističkám zdržují

Plocha u křižovatky hlavní třídy a ulice 9. května poblíž nádraží 
bude patřit zeleni. Vzrostlé kaštany, které pamatují doby, kdy 
zde stála restaurace Kramný, nyní doplnily tři mladé sakury. 
Další výsadba stromů, jež vyplní travnaté prostranství, pro-
běhne příští rok. U rušné hlavní třídy tak vznikne malý parčík.

Sakury vysadil 25. listopadu spolek 
Pro-fit 12 díky iniciativě Aliance 
žen s rakovinou prsu. Ta financo-
vala nákup dřevin a prostřednic-
tvím vybraných onkologických 
spolků uskutečnila výsadby v celém 
Česku. Aliance oslovila devět 
spolků včetně bohumínského Pro-
-fitu 12, s nímž spolupracuje i na 
dalších projektech.
Výběr dřevin a jejich počet nebyl 
náhodný. V Číně květy sakury 
symbolizují ženskost, krásu a lásku. 
Tři stromy pak symbolizují jednotu 
a spojenectví v boji proti rakovině, 
podobně jako mýtické Svatoplu-
kovy pruty. Velkomoravský kníže 
Svatopluk I. na prutech demonstro-
val sílu spojenectví, když předával 
žezlo třem synům. Zatímco jednot-
livé pruty snadno zlomil, tři sple-
tené nikoli. „Vysazené stromy pro 

nás mají emoční význam. Jde o sym-
bol naděje pro onkologické paci-
enty,“ vyznala se předsedkyně Pro-
-fitu 12 Zdeňka Cichá.
Travnatou plochu příští rok doplní 
i další dřeviny, čímž by měl vznik-
nout menší parčík. V jeho středu 
bude platan, v budoucnu mohutný 
strom. Po stranách jej ve dvou řa-
dách opět doplní sakury. Část by 
měli v rámci dotovaného místního 
akčního plánu vysadit školáci z Bo-
humína, Rychvaldu a Dolní Lutyně. 
Už nyní byli žáci, konkrétně prv-
ňáčci z Masarykovy školy, kmotry 
sázení prvních stromů. Příští rok 
by se pro změnu kmotrovství při 
výsadbě »parčíku škol« měli 
ujmout dědečci a babičky z míst-
ních spolků. Parčík by tam symbo-
licky propojil všechny generace.�
� (tch)

Období vegetačního klidu je třeba účelně využít. Zahradníci se proto v listopadu ne-
zastavili. Bohumín nechal v rámci běžné údržby vysadit 75 stromů. Měnily se zejména 
dřeviny v alejích u silnic, nové přírůstky má také park Petra Bezruče.
V uličních pásech zahradníci vykáceli uhynulé 
kusy a okamžitě je nahrazovali novými stromky. 
Pracovali v ulicích Palackého, Vrchlického, Ko-
menského a na hlavní třídě. „V úzkých pruzích 
mezi chodníky a silnicemi nemají dřeviny takové 
podmínky jako ve volném prostranství. Dožívají 
se tady patnácti, maximálně dvaceti let,“ osvětlil 
Rostislav Palán z městského odboru životního 
prostředí a služeb. Do uličních pásů také není 
možné vysadit ledasco. Je třeba zvážit odolnost 
stromu, jeho estetickou stránku a rozměry. Kdysi 

se u silnic sázely i mohutné stromy, které dnes 
ale dělají neplechu a musí se kvůli průjezdnosti 
ořezávat. V posledních letech se v uličních pá-
sech osvědčily sakury, které měly i v současné 
výsadbě největší zastoupení.
Nová výsadba v parku byla o něco pestřejší. Pří-
růstky tvořily výhradně původní dřeviny, a to 
olše, habr, dub letní i červený a také jasan. „Kon-
krétně jasan úzkolistý, protože rozšířenější jasany 
ztepilé nyní v celé Evropě kosí hubová choroba, 
takzvaná nekróza jasanu,“ informoval Palán. 

V parku bylo třeba nahradit uhynulé kusy z vý-
sadby před deseti lety, kdy zde proběhla regene-
race. Některé stromky nepřežily, jiné živořily, což 
při kontrole konstatovala i Agentura ochrany 
přírody a krajiny. Před dekádou navržená vý-
sadba zkrátka nebyla ideální, takže nyní pro-
běhla její náprava. Měnily se druhy stromů nebo 
odrůdy.
A nakonec zahradníci v listopadu zaplnili také 
místa v ulici Jana Palacha po kácení z počátku 
roku.Tehdy šly k zemi lípy, kterým zdejší pro-
středí moc nesvědčí. Mají taky málo prostoru 
v uličním pásu, stíní jim park a zimní solení sil-
nice také kondici nepřidá. Místo po lípách proto 
zaujaly odolnější javory.� (tch)

Kdo chce stavět v lokalitě bez kanalizace, musí odvádění odpad-
ních vod řešit domovní čističkou. Na Bohumínsku jejich počet 
strmě roste a administrativa s nimi spojená neúměrně zatěžuje 
vodoprávní úřad. Zejména kvůli nekvalitní dokumentaci, kterou 
je nutné opakovaně přepracovávat. Úřad se sice snaží stavební-
kům pomáhat a radit, ale není v jeho silách plnit funkci »občanské 
poradny« a suplovat práci projektantů.
Za správnost dokumentace k do-
movní čističce odpadních vod 
(ČOV) odpovídá projektant. Úřad 
bohužel často dostává na stůl mate-
riály se zásadními nedostatky. Jsou 
špatně zpracované, odbyté, projek-
tant nezřídka zapomene doložit ne-
zbytné doklady. „Někdy musíme sta-
vebníka poslat i  třikrát čtyřikrát 
k přepracování podkladů. Materiály 
vždy poctivě čteme, upozorňujeme na 
chyby. Snažíme se stavebníkům pora-
dit a pomoci, ale je absurdní, že 
suplujeme něčí práci. Zahlcuje nás 
to,“ popsala situaci za vodoprávní 
úřad Iva Crhová z bohumínského 
odboru životního prostředí a služeb.

Bohumínský vodoprávní úřad schva-
luje umisťování a povolování do-
movních ČOV v celém území obce 
s rozšířenou působností. Specifický 
je v tomto směru Rychvald, kde pro-
bíhá intenzivní výstavba v oblastech 
bez kanalizace. V praxi to znamená 
čističku vedle čističky. Rychvald se 
chce navíc ucházet o státní dotaci na 
domovní ČOV pro už existující ne-
movitosti v neodkanalizovaných lo-
kalitách. Mělo by jít o hromadnou 
akci, odhadem 150 domů. 
Aby to při takovém skokovém ná-
růstu žádostí o čističky neskončilo 
kolapsem úřadu, museli by staveb-
níci dodávat bezchybné dokumen-

tace. „Pomoci by svým občanům před 
podáním žádosti mohla i jejich obec. 
Domovní čistička je balený výrobek, 
jednoduchá stavba, dokumenty by 
mohl zkontrolovat a poradit žadateli 
i pracovník místního úřadu,“ nastí-
nila Crhová. Dodala, že bohumínský 
vodoprávní úřad chce přispět vytvo-

řením manuálu, ve kterém srozumi-
telně vysvětlí, jak má dokumentace 
vypadat a co má obsahovat. Doplní 
jej i vzorem vyplněné žádosti. Není 
ale v možnostech úřadu, aby s jed-
notlivci osobně konzultoval všechny 
náležitosti ještě před podáním žá-
dosti o povolení.� Pavel ČEMPĚL

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme pečovatelkám z Centra sociálních služeb Bohumín za je-
jich péči a porozumění. Vážíme si jejich ochoty a povzbuzení v ne-
lehké době a přejeme mnoho zdaru v zodpovědné práci.
� Dušan a Eva ŠKUTOVI

Vlastní nepozorností jsem 20. listopadu nechala u Kauflandu na 
nákupním vozíku pověšenou tašku, ve které jsem měla peněženku 
s větší částkou, doklady, karty, klíče. Srdečně děkuji neznámému 
nálezci, který tašku odevzdal na recepci, a zároveň děvčatům z re-
cepce, které do mého příchodu pátraly po spojení na majitele. Ve-
lice mě potěšilo, že stále existují slušní a poctiví lidé. Ještě jednou 
mnohokrát děkuji. � Věra WITOVÁ

POCTIVÍ NÁLEZCI
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Do soutěže vlétli jako tajfun. Po šestém kole vedli fotbalisté Bosporu s pětibodovým 
náskokem tabulku Moravskoslezské divize F a diváky bavili zajímavými výkony. Pak 
bohužel přišla zranění klíčových opor, a tak po předčasně ukončené podzimní části 
soutěže přezimuje bohumínský tým ve čtvrté nejvyšší soutěži na stříbrné pozici.
Z původně plánovaných třinácti duelů stihl 
Bospor odehrát jen deset. Poslední čtyři kola ale 
nebyla ideální. Bospor ještě dokázal doma porazit 
Vítkovice, ale ze tří zápasů venku nevytěžil ani 
bod. Celkově tak na podzim bral sedmkrát 
všechny body, třikrát vyšel úplně naprázdno, cel-
kové skóre má 16:12. Soutěž bude pokračovat až 
na jaře.
Tabulce podle očekávání vévodí rezervní tým li-
gového MFK Karviná, Bospor je o čtyři body 
zpět. Svěřenci kouče Martina Špičky jsou přitom 
jediným týmem soutěže, který lídra dokázal na 
podzim porazit. „První část soutěže jsme zvládli 
velmi dobře. Výsledkově i výkonnostně. Musím 
kluky za odvedenou práci pochválit, ale samo-
zřejmě se projevily i slabiny,“ potvrdil trenér. Tou 
nejvýraznější je šířka hráčského kádru. Ve chvíli, 
kdy ze sestavy vypadly opory Roman Košťál, Do-
minik Palej nebo Milan Halaška, neměl trenér 
kam sáhnout. „Pokud bychom chtěli trvale bojovat 
o čelní pozice, museli bychom mít kádr početnější. 
Klíčové hráče jsme při jejich absencích nedokázali 
nahradit. Během zimy bychom proto dva zkušené 
borce chtěli získat,“ konstatoval Martin Špička.
Tým teď netrénuje. „Doufám, že se budou sou-
časná omezení pomalu rozvolňovat, abychom se 
mohli třeba dvakrát týdně na nějaký fotbálek nebo 
jiné sportování scházet.“ Téměř jasno má kouč 
v tom, jak by měla vypadat příprava. „Žádný 

zimní turnaj hrát nebudeme. Vycházíme vstříc hrá-
čům, kteří tak nebudou hrát zápasy o víkendu. 
Zopakujeme si jarní model s přípravnými duely ve 
všední dny, devadesát procent utkání už je dohod-
nutých. Víkendy zahrneme do plánu až v březnu, 
ale záleží, kdy soutěž začne,“ uzavřel Martin 
Špička.� (bir)

Když v únoru rozjeli florbalisté 1. SC Bohumín '98 a FBC Ostrava 
společný projekt florbalové akademie při ZŠ ČSA, netušili, s ja-
kými potížemi se budou potýkat. Zájem dětí byl přitom 
enormní, bohužel akademie po čtyřech lekcích kvůli pandemii 
skončila. Podobný osud zatím potkal i pokračování projektu, 
které se rozjelo v říjnu.
V tomto školním roce se florba-
lem měly bavit děti prvního 
stupně na dvou bohumínských 
základkách. K ZŠ ČSA se nově 
připojila i ZŠ Skřečoň. „Školní rok 
ještě ani nezačal a už jsme odpoví-
dali na četné dotazy rodičů, zda 
florbalová akademie poběží znovu. 
Jen to ukazuje, že se sportování 
v rámci družiny i mimo ní dětem 
líbilo,“ uvedl sekretář klubu B98 
Ondřej Veselý.
Projekt začal v Bohumíně fungo-
vat ve druhém pololetí loňského 
školního roku při ZŠ ČSA a rychle 
si našel zalíbení u žáků i rodičů. 
„Registrovalo se skoro padesát dětí. 
Bohužel po čtyřech lekcích přišel 
covid a bylo po akademii. Říkali 
jsme si, že se snad na podzim nic 
podobného nebude opakovat, jenže 
ani jsme se nenadáli a už to tady 
máme zase,“ naštvaně konstatoval 
Ondřej Veselý.
Klub se přitom dohodl s řediteli 

vytipovaných škol, že se florbalová 
akademie rozběhne od října. „Na 
ZŠ ČSA jsme stihli jednu lekci, ve 
Skřečoni jsme měli začínat o týden 
později, a to jsme už měli smůlu. 
Začal totiž platil zákaz využívání 
tělocvičen. Přihlášek přitom dora-
zilo osmačtyřicet, téměř rovno-
měrně z obou škol,“ dodal sekretář.
Florbalovým oddílem dotovaná 
cena za pololetí činila 400 korun. 
Už teď je jasné, že se finance nepo-
daří využít. „Na jaře jsme členům 
akademie jako kompenzaci nabídli 
společné tréninky s naším oddílem 
v hale, někteří dorazili a šestice 
z nich už natrvalo působí u nás. 
Dosah je tak pro nás zajímavý. Teď 
je ale jasné, že buď budeme peníze 
vracet, nebo se převedou na další 
pololetí, podle zájmu rodičů. Včas 
budeme všechny informovat ve 
chvíli, kdy se činnost znovu roz-
běhne,“ dodal Ondřej Veselý.�
� (bir)

Bohumínské mateřinky s dostatečným předstihem, například s ohledem 
na plánování dovolených, zveřejnily svůj letní provoz. Dítě je možné 
přihlásit na konkrétní mateřskou školu od 12. do 16. dubna. Rodič, pří-
padně zákonný zástupce, musí nejprve kontaktovat zvolenou mateřskou 
školu  telefonicky, pak osobně doručit ofocený evidenční list dítěte 
z kmenové školy. Na místě se dohodne na systému platby školného 
a stravného. Při velkém zájmu mají přednost děti zaměstnaných rodičů.

Zápis nových dětí do mateřských škol pro školní rok 2021/2022 pro-
běhne 6. května.

Akademie se ani pořádně 
nerozjela

Prázdninový provoz  
mateřských škol 

Bospor je spokojený, přezimuje druhý

1. – 9. července  

MŠ Čáslavská – Kulíšek (731 130 734, 731 130 735)

MŠ Rafinérský lesík – Rafík (731 130 736, 730 521 402)

12. – 23. července  

MŠ Nerudova (731 108 692, 731 130 733)

MŠ Okružní  –  Fitškolka (731 130 723, 730 521 403)

26. července – 6. srpna 

MŠ Smetanova – Skřivánek (596 013 071)

MŠ Záblatí, Tovární – Pastelka (558 848 028, 730 521 459)

9. – 20. srpna 

MŠ Starý Bohumín (596 013 031, 597 578 153)

MŠ Záblatí, Na Pískách (776 314 381)

MŠ Skřečoň (596 033 110, 731 130 738)

Rekapitulace zápasů podzimu
1. MFK Karviná B – FK Bospor 1:2 (1:0)

2. FK Bospor – FC SO Bruntál 1:0 (0:0)

3. FC Heřmanice – FK Bospor 1:4 (0:2)

4. FK Bospor – SK Dětmarovice 2:1 (1:1)

5. Fotbal Třinec B – FK Bospor 0:2 (0:2)

6. FK Bospor – FK SK Polanka 1:0 (1:0)

7. FK Nový Jičín – FK Bospor 1:0 (1:0)

8. FK Bospor – MFK Vítkovice 3:1 (0:1)

9. BFK Frýdlant – FK Bospor 2:0 (1:0)

10. SFC Opava B – FK Bospor 5:1 (3:0)

Tabulka divize F
1. Karviná B 37:10 25

2. FK Bospor 16:12 21

3. Frýdlant 25:14 20

4. Dětmarovice 24:16 20

5. Opava B 24:13 18

6. Rýmařov 24:14 17

7. MFK Havířov 22:20 16

8. Vítkovice 15:23 11

9. Frenštát 21:21 10

10. SK Polanka 11:18 10

11. SO Bruntál 11:23 9

12. Nový Jičín 7:27 9

13. Třinec B 18:23 8

14. Heřmanice 10:31 1
Začátek sezony měl Bospor parádní, šest zápasů 
v řadě vyhrál. Foto z vítězného zápasu s Polankou.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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VZPOMÍNKY Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě miloval, nikdy nezapomene.

5. prosince si připomeneme 3. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil 

pan Milan POPOVIČ ze Záblatí.


S láskou a úctou vzpomínají manželka 

a dcery Iva a Simona s rodinami.

Nikdy na tebe, Raduško, nezapomeneme.

21. listopadu jsme vzpomněli 
10. smutné výročí úmrtí naší drahé dcery 

Radany FERDOVÉ, roz. Lukániové.


S láskou vzpomínají syn Josef, maminka, 

sestry s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten nikdy neodešel.

6. prosince vzpomeneme 4. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Miloslav HOLEŠ.


Za celou rodinu s láskou a úctou vzpomínají 

manželka Tereza, syn Radim 
a dcera Petra s rodinami.

1. prosince by se dožil 80 let 

pan Antonín JANÍK 
ze Starého Bohumína.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.


S úctou a láskou vzpomínají manželka Krista 

a synové Jan a Petr s rodinou.

Odešel, ale zůstal v srdcích těch, kteří ho měli rádi.

1. prosince jsme si připomněli 2. výročí úmrtí 

pana Jiřího MORAVCE.


S láskou vzpomínají manželka Marie, 

synové Eduard a Jiří s rodinami.

9. prosince oslaví 85. narozeniny 

naše maminka, 

paní Marie NADAŽYOVÁ.

Vše nejlepší, hlavně zdraví 

přejí synové Klaudi a Rudolf s rodinami.

Už nevzbudí tě slunce ani krásný den, na tichém hřbitově sníš svůj věčný sen.

5. prosince si připomeneme 
3. smutné výročí úmrtí našeho tatínka 

Zdenko TUMELA.


S láskou a úctou vzpomínají 

dcery Petra a Lucie s rodinami.

5. prosince vzpomeneme 
3. výročí úmrtí 

paní Drahomíry OLSZOWSKÉ.


S láskou vzpomínají manžel Petr, 

dcera Renáta a syn Tomáš s rodinami 
a sestry Eva, Anita, Olina.

Nejdéle nežil člověk, který má nejvíc let, ale ten, 
kdo si svůj život pořádně užil. 

A proto se na něj nedá nijak zapomenout 
a v našich srdcích zůstane napořád.

2. prosince jsme vzpomněli 
10. výročí úmrtí 

pana Milana POŠTULKY.


Vzpomínají synové s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

Naposledy jsme se rozloučili
Bien Petr *1980 ze Šunychlu  

Bíliková Anna *1948 z Nového 
Bohumína  Cisarz Vladislav 
*1955 z  Nového Bohumína  
Dziuba Konstantin *1940 z Nové-
ho Bohumína  Grabková Zdeňka 
*1932 ze Skřečoně  Grillová Li-
buše *1944 z Nového Bohumína  
Hermann Pavel *1953 z Nového 
Bohumína  Horváthová Justina 
*1963 z Bohumína  Huplíková 
Dagmar *1953 z Nového Bohu-
mína  Chlup Gerhard *1934 
z Nového Bohumína  Jochim Jan 
*1942 z Nového Bohumína  Ka-
dlecová Marie *1942 z Pudlova  
Kijonková Eliška *1941 ze Skřečo-
ně  Kowalczyková Zuzanna 
*1928 ze Záblatí  Kramná Jitka 
*1940 z Vrbice  Kusá Gerlinde 
*1934 ze Šunychlu  Losowská Te-

rezia *1946 z Nového 
Bohumína  Martínek 
Jiří *1950 ze Záblatí  Mikušová 
Zuzana *1990 z Nového Bohumí-
na  Ogrocká Marie *1944 z No-
vého Bohumína  Oračková Si-
mona *1982 z Nového Bohumína 
 Pajchl Květoslav *1941 z Nového 

Bohumína  Plachá Jaroslava 
*1928 z Pudlova  Podešva Old-
řich *1956 ze Starého Bohumína 
 Rychlíková Wanda *1941 z No-

vého Bohumína  Stuśová Marie 
*1940 ze Skřečoně  Svoboda 
Vlastimil *1968 z Nového Bohu-
mína  Štourač Miloslav *1943 
z Nového Bohumína  Veselý Ja-
roslav *1952 z Nového Bohumína 
 Vyvialová Irena *1956 z Nového 

Bohumína  Zlotý Martin *1972 
z Nového Bohumína� (mat)
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www.lekarna.agel.cz

www.lekarna.agel.cz/rezervace-leku

Léky Vám připravíme k vyzvednutí
v Lékárně AGEL, kterou si vyberete

Budeme Vás informovat o stavu
rezervace a dostupnosti léků

Rezervujte si On-line své léky v Lékárně AGEL

Jistá dostupnost léků při vyzvednutí

Zkraťte si cestu ke zdraví

VÁNOČNÍ 
POHLAZENÍ 
SE ZDEŇKEM 
JUNÁKEM

99.0 FM | 107.3 FM | R-OVA

během adventu Po–Pá 9.45–10.00 
 vánoční tradice & velká vánoční soutěž

SPECIÁL  VÁNOCE VE SLUNEČNÉ  21.–25. 12.  13.00–14.00
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Přestože je v českém »půlnočním království« zpěv zakázaný, pořadatelé Mezinárodního festi-
valu mladých talentů Ostrava letošní ročník neodpískali. Jen se přesunul z koncertního sálu na 
internet. I v tomto formátu vynikl pěvecký talent dvanáctileté žákyně skřečoňské školy Aničky 
Gieckové. Ve své věkové kategorii v soutěži zvítězila.
Ostravské soutěže International Young Talent  Fes-
tival se každoročně účastní zpěváci od 6 do 26 let 
z řady evropských zemí. Letos se jich přihlásilo 85. 
Podle zvyklostí zpívali živě, jen ne před porotou 
a posluchači. Vybranou píseň interpret nazpíval 
doma před kamerou a záznam bez jakýchkoli úprav 
umístil na youtube. Porota pak z nahrávek vybrala 
třináct finalistů, z nichž vzešli čtyři vítězové jednot-
livých věkových kategorií. Jedním z nich byla 
i Anička, která zabodovala písní Anyone od Demi 
Lovato. Při zpěvu se sama doprovázela na klavír.
Vítězstvím v soutěži navázala žákyně sedmé třídy 
na své dosavadní pěvecké úspěchy. Předloni se 
v pouhých deseti letech stala absolutní vítězkou 
Bohumínské superstar. Loni Anička sbírala jedno 
ocenění za druhým. Ve své kategorii vyhrála na 
jaře talentovou soutěž v Havířově a krátce poté 
i regionální kolo soutěže lidových písní Zpěváček. 

To jí zajistilo účast na mezinárodním folklorním 
festivalu ve Strážnici, kde prezentovala písně Tě-
šínského Slezska.
Zvěsti o talentu z Bohumína se donesly až ke zpě-
vačce Markétě Konvičkové, která na sklonku roku 
2019 přizvala mladší kolegyni ke spolupráci. 
Anička Giecková pak nazpívala sbor a účinkovala 
v Markétině videoklipu k vánoční písni Za svět-
lem dál.
Letos na jaře dvanáctiletá školačka zopakovala ví-
tězství v městském kole soutěže Zpěváček, ale re-
gionální přehlídku a další soutěže zhatila mimo-
řádná opatření. Za své dosavadní úspěchy vděčí 
Anička nejen talentu, ale také skvělému vedení. 
V oblasti populární hudby sbírá zkušenosti pod 
vedením umělecké ředitelky Pop Academy Táni 
Wajs, k lidovkám ji vede Božena Paličková ze ZUŠ 
Bohumín.� (tch)

K podzimu patří jablka, a tak se nej-
mladší děti z třídy »medvídků« Ne-
rudovy školky zapojily do »jablíčko-
braní«. Děti třídily a porovnávaly 
velikost, barvu, později i chuť vybra-
ných druhů jablek. Vyzkoušely si 
práci s kuchyňským náčiním. Jablíč-
ka umyly, oloupaly, nakrájely na 

malé kousky. Některé děti strouhaly 
na struhadle, jiné pracovaly s ku-
chyňskými roboty. Vyráběly jableč-
ný mošt, sušily křížaly, pekly jableč-
né růžičky, které si odnesly domů. 
Vůně jablečných dobrot provoněla 
celou třídu a děti si užily si krásný 
den. � Text a foto: Jana Witoszková

Nadzemní část květu ocúnu 
je vysoká 10 až 15 centimetrů a jeho květní stopka vyrůstá 
z hlízy, která se nalézá 15 až 20 centimetrů pod povrchem 
půdy. Svou celkovou délkou až 30 centimetrů má ocún nej-
delší květ ze všech evropských rostlin.

Ocún jesenní oživuje od srpna 
do listopadu svými květy vlhké 
a zaplavované louky a lesy. Stonky 
s listy se objevují až na jaře. Celá 
rostlina obsahuje prudce jedovaté 
alkaloidy. Nebezpečné a smrtelné 
otravy ocúnem jsou známé hlavně 
u dětí. Jedy způsobují křeče, pokles 
krevního tlaku, ochrnutí a smrt zá-
stavou dechu nebo kolapsem krev-
ního oběhu. Koně a skot se ocúnu 
na pastvě i v píci vyhýbají. Kozy 
a ovce jsou odolnější, ale jejich mlé-

ko je po spasení ocúnu jedovaté. 
Dříve se ocún používal jako lék 
proti dně, nyní už máme lepší léky.

� Text a foto: Jiří Šuhaj

Ocún jesenní (Colchicum autumnale)
Příroda Bohumínska – rostliny (264)

Mladá zpěvačka válí na pódiu i youtube

Školkou voněla jablíčka

Společné účinkování dvou superstar. Finalistky česko-
slovenské Markéty Konvičkové a bohumínské Aničky 
Gieckové.

www.jaropojisteni.cz

Spočítej

Zadejte SPZ a zjistíte,
kolik ušetříte!

5T1 0680
Bohumín, nám. T. G. Masaryka 944, mob. 602 607 454

POVINNÉ RUČENÍ
od 1.054 Kč ročně

Foto: archivFoto: archiv

SLUŽBY
	● Čištění, tepovaní, koberců, žid-

lí, sedaček, interiéru aut. Kärcher. 
Tel.: 724 088 643, e-mail: martin.
jurzica@seznam.cz, www.cistyauto-
interier.cz.
REALITY

	● Koupím byt, dům. Ne RK. Tel.: 
737 520 092. 

RŮZNÉ
	● Vykupujeme různé starožitnos-

ti, staré věci i poškozené, případně 
celé pozůstalosti. Platíme hotově, 
přijedeme. Děkujeme za nabídku. 
Tel.: 602 796 422. 

	● Med z Jeseníků od Luďky za par-
kem. Tel.: 776 684 719.

	● Koberce, PVC, vinyl. V prosince 
20 % sleva. 1. máje 714, Skřečoň. 
Tel.: 604 693 147.

INZERCE


